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احمدرضا درویش که معتقد اســت »واقعه خرمشــهر 
مهم ترین حادثه تاریخ معاصر اســت.«، همیشــه دغدغه 
ساخت فیلمی درباره فتح خرمشهر را داشته، یک بار به نام 
»شکوه پیروزی« و اخیرا در مراسمی فیلم نامه ای با همین 
موضوع اما با عنوان »درخشــش« را رونمایی کرده اســت. 
امید می رود که سرانجام طلسم ساخت فیلمی درباره فتح 
خرمشهر توسط ســازنده »کیمیا«، »سرزمین خورشید«، 

»دوئل«، »متولد ماه مهر« شکسته شود.
به گزارش ایسنا، سال ۸۴ همزمان با سال روز آزادسازی 
خرمشهر اعلام شــد که »شــکوه پیروزی« به کارگردانی 
احمدرضا درویش به عنوان پروژه ملی سینمای ایران، کلید 

می خورد.
اما در سال های بعد، احمدرضا درویش مشغول پیش تولید 
فیلم »روز رســتاخیز« درباره ی قیام امام حسین )ع( شد و 
در همان مقطع درباره ی پروژه ی »شکوه  پیروزی« به ایسنا، 

گفته بود: »شــکوه  پیروزی« و »روز رستاخیز« از ایده های 
بود که از ده ســال قبل در ذهنم بوده و قصد داشتم آنها را 
بســازم اما فعلا »روز رستاخیز« در اولویت اول قرار گرفته 

است.
درویش با تاکید بر اهمیت موضوع آزادسازی خرمشهر 
توضیح داده بود: گروهی مجرب مشغول انجام کار تحقیقاتی 
و تشــکیل بانک اطلاعاتی و گردآوری مجموعه ی کامل از 
منابع تحقیقاتی درباره ی پروژه ی »شکوه  پیروزی« هستند. 
هر کارگردانی که درباره ی خرمشهر فیلم می سازد، حتما به 
اطلاعات کافی در این زمینه نیازمند اســت، مواردی نظیر 
مردم شناسی، فرهنگ، تاریخ، رویدادهای سیاسی، بررسی 
علت هــای بروز جنگ و تجاوز دشــمن به خاک ایران ابعاد 
نظامی، عملیاتی و تحولات بین المللی در آن دوره از تاریخ و 
علل پشتیبانی ده ها کشور از تجاوز دشمن به ایران ازجمله 

 مواردی است که ضروری است به آن توجه ویژه شود.

این سینماگر گفته بود: آنچه درباره ی جغرافیای زمانی 
و مکانی این پروژه در نظر اســت، فیلم »شــکوه  پیروزی« 
در منطقه ی خوزستان و خرمشهر متمرکز است و داستان 
از شروع جنگ مقاومت سرســختانه ی نیروهای ایرانی در 
خرمشهر، سقوط خرمشهر، احیا و سامان دهی قوای ایرانی 
و درنهایت فتح خرمشــهر بستر زمانی و مکانی فیلم نامه را 

تشکیل می دهد. 
ده هاهزار زن و مرد در خرمشــهر، آن روزها را دیده اند 
و هرکــدام از آنها درباره ی آن روز خاطره دارند، بنابراین هر 
کســی ـ که از فتح خرمشهر فیلم می سازد ـ در مقابل این 
گروه که در حافظه شان ثبت شــده ، مسوول است. از آنجا 
که حافظه ی ملت ایران مشــحون از خاطره ی این رویداد 
عظیم در دوران دفاع مقدس است، بنابراین فیلمی با موضوع 
فتح خرمشهر می بایست، منعکس کننده ی خاطره ی همه ی 

اقشار در آن رویداد باشد.
این ســینماگر همچنین در سال ۹۸ در مراسمی که در 
موزه سینما برگزار شد، گفت که فیلمنامه »درخشش« را با 
موضوع فتح خرمشهر نوشته و در آرزوی ساخت آن است، 
فیلم نامه ای که شامگاه گذشــته ۲ خرداد ماه در مراسمی 
در صداوســیما رونمایی شده اســت و طبق پیگیری های 
ایســنا قرار است ساخت این فیلم ســینمایی جدی شود، 
فیلم نامه ای که احتمالا با نام قبلی »شــکوه پیروزی« بوده 

است.
احمدرضا درویش در همان مراسمی که به بهانه نمایش 
دوئل در موزه سینما برگزار شد، در پاسخ به این سؤال که 
شنیده می شــود قصد دارید فیلمی درباره فتح خرمشهر 
بســازید، گفته بود: سینمای ما یک تصویری از بیرون دارد 
اما داخل خانواده ســینما اتفاقات دیگری موج می زند که 
خیلــی باید به آنها توجه کنیم. فیلم »دوئل« یک حلقه ای 
از زنجیره ســینمای ایران است و آنچه از قبل در سینمای 
ما بود مانند دو امدادی در دوئل به دســت ما رســید و ما 
نیز باید آنرا به آیندگان بدهیم. من دو، ســه روز در جریان 
دفاع مقدس و روزهای ابتدایی جنگ در زمانیکه خرمشهر 
در محاصره بود ،جهان آرا را دیده بودم و همیشــه دوست 

داشتم در فیلم هایی که درباره جنگ می سازم یک اشاره و 
امضایی از او در فیلم هایم باشد، زیرا جهان آرا نماد و اسوه 

مقاومت در روزهای ابتدایی جنگ بود.
وی یــادآور شــده بود: از ۲۰ ســال پیــش دو آرزو در 
فیلمسازی داشــتم، یکی اینکه حتما فیلمی درباره حادثه 
عاشــورا و دیگر اینکه فیلمی درباره فتح خرمشهر بسازم. 
فیلم »رستاخیز« به عنوان آرزوی اولم ساخته شد وحدود 
۱۵ ســال از پیش تولید آن تا امروز که وضعیت نمایش آن 

مشخص نیست، وقت من را به خود اختصاص داد.
)فیلمی کــه بعدها محدود و ســرانجام آنلاین در یک 
پلتفــرم خارجی به نمایــش درآمد.( در ایــن مدت چند 
فیلمنامه نوشتم که یکی از آنها فیلمنامه »درخشش« است 
که مربوط به آرزوی دومم است که درباره فتح و آزادسازی 
خرمشهر است.این فیلمنامه هم اکنون کامل شده است اما 
فکر می کنم ساخت آن نیز ۱۵ سال طول بکشد و امیدوارم 

عمرم به ساخت این فیلم کفاف بدهد. 
احمدرضا درویش در ســال ۸۷ در یک نشســت اظهار 
امیدواری کرده بود که بزرگان سینما در عرصه ی سینمای 
دفاع مقدس تجربه کنند و تاکید کرد بر اینکه ســینمای 
دفاع مقدس به یک قشــر و جناح محدود نیست.سفره ای 
اســت که به همه روزی می رساند و غذا می دهد و هرکسی 
که تشــنه و اشتهای سیرشدن داشته باشد از این سفره به 

اندازه ی کافی بهره مند می شود.
او همچنیــن اظهار امیدواری کرده بــود: روزی بزرگان 
سینما در عرصه ی ســینمای دفاع مقدس وارد شوند و در 
ایــن زمینه  فیلمی را تولید کننــد و در عین حال به آن ها 
ایرادی هم گرفته نشود که حتما باید جنگ را تجربه کرده 
باشند. بنابراین در این راســتا نامداران سینمای کشور در 
کارنامه ی خودشــان اثری هم در خصوص جنگ با نگاه و 
گرایش خاص خود خواهند داشت و سرانجام این فیلم ها به 
سرمایه ی ملی که در مجموعه ی آثار آن ها خواهد درخشید، 

تبدیل می شود.
کارگــردان »دوئــل« از واقعه ی خرمشــهر بــه عنوان 

مهم ترین حادثه ی تاریخ معاصر ایران سخن گفته بود.

احمدرضادرویشطلسمفتحخرمشهررامیشکند؟

خیلی ها آمده بودند، به جز چهره ها و استادان، جمعیت 
زیــادی هم خود را به تولد صدســالگی محمدعلی موحد 
رسانده بودند، آمده بودند برای بزرگداشت یک عمر تلاش 

و خدمت او به فرهنگ این سرزمین.
به گزارش ایســنا، شب یکصدسالگی محمدعلی موحد، 
نویســنده، مترجم، حقــوق دان، مصحح و عضو پیوســته 
فرهنگســتان زبــان و ادب فارســی بــا حضــور  افرادی 
همچــون مصطفی محقق دامــاد، محمدعلی ابطحی، ژاله 
آمــوزگار، محمدرضا شــفیعی کدکنی، شــهرام ناظری، 
احمد مسجدجامعی، محمد ایوبی و حضور پرشمار مردم، 
سه شــنبه، دوم خردادمــاه در مرکــز دائره المعارف بزرگ 
اسلامی برگزار شد. به گفته برگزارکنندگان، حدود دوهزار 
نفر در این مراسم شرکت کردند.علی دهباشی، مدیرمسئول 
مجلــه بخارا بــا خیر مقدم بــه حاضــران و تبریک تولد 
صدسالگی محمدعلی موحد با اشاره به سروده های شاعران 
و مطالبی که نویســندگان برای این شــب فرستاده اند، از 
آن ها پوزش خواســت و گفت: این مطالب و ســروده ها در 
ویژه نامه یکصدسالگی استاد منتشر خواهد شد. او سپس با 
اشاره به حضور پرشمار مردم، خطاب به موحد گفت: استاد 
ارجمند، شما بنده خوشبخت خداوند هستید که محبوب 
یک ملت هستید و سه نســل از مردم از جای جای کشور 

بدون هیچ اجباری در مراسم شرکت کرده اند.
 بزرگان تکرارنشدنی

ســپس ژاله آمــوزگار، نویســنده و اســتاد زبان های 
باســتانی در یادداشــت مکتوبی که با عنوان »سده زرین 
بزرگان تکرارنشــدنی« خواند، اظهار کــرد: قرنی که عمر 
پربرکت موحد را در برمی گیرد، سده بزرگ شخصیت های 
تکرارنشــدنی اســت که در جای جای ایران زاده شده اند و  
با استعدادهای درخشــان، در راهی که برگزیدند، محکم 
و استوار گام برداشــتند و ارکان توسعه ایران عزیز ما را تا 
جایی که می توانســتند، پایه ریزی کردند و کوشیدند این 
سرزمین را به شاهراه پیشــرفت نزدیک کنند. همگی غم 
ایران داشتند و آبادی ایران، کعبه آمالشان بود و هدفشان 
خدمت بود نه مال اندوزی. آموخته هایشان به آن ها بی نیازی 

خاصی بخشیده بود.
 او افــزود: به عنوان یک آذربایجانی  افتخار می کنم در 
برابر شخصیت برجسته ایشان که به همه مردم ایران تعلق 
دارند و در  سرزمین بزرگ خیز آذربایجان به دنیا آمده، سر 
تعظیم فرود می آورم. خداوند را سپاس می گویم که بخت 
این را داشــتم ایشان را بشناسم و با ایشان هم سخن بشوم 
و با این گستردگی و تبحری که استاد موحد در زمینه های 
مختلف ادب و شــعر و عرفان دارند، از شخصیت مهربان  و 

دوست داشتنی، متواضع  بی تکبرشان در عجب بمانم. 
آموزگار در ادامه به کتاب های محمدعلی موحد اشــاره 
کــرد و با بیان این کــه آن چه موحد درباره زبان فارســی 
می گوید بســیار شنیدنی و به یاد سپردنی و نظری همسو، 
با آنچــه از دل  همــه آذربایجانی های دلبســته به ایران 
برمی خیزد است، گفت: اظهار علاقه به آذربایجان تعارضی 
با علاقه شــان به فرهنگ ملی و زبان فارسی ندارد. ایشان 
زبان فارســی را برای همه اقوام ایرانــی می داند و بر این 
موضوع تاکید کرده است که در کنار زبان های قومی، زبان 
رسمی و مشــترکی میان اقوام وجود دارد. زبان فارسی به 
قوم خاصی تعلق ندارد و مال مشاع همه اقوام ایرانی است 

که از پدران به پسران رسیده است. 
درخشش ابدی یک ذهن زیبا

 حســن انوری، فرهنگ نویس و استاد زبان فارسی نیز 
در این مراســم در سخنانی گفت: قبل از این که در مراسم 
حاضر شوم، فضای مجازی را رصد می کردم تا ببینم درباره 
موحد چه نوشــته اند.  یک جا نوشته بود »درخشش ابدی 
یک ذهن زیبا در عصر ما« و در جای دیگر نوشته »اکسیر 
نایابــی از جمع خرد و دانش و فروتنی«، جز این نمی توانم 

درباره موحد بگویم.
 او ســپس درباره آشنایی و دوستی اش با موحد گفت و 
به تدوین و ترجمه »افسانه کوراغلو« زیر نظر موحد اشاره 

کرد.
نویســنده فرهنگ سخن با اشــاره به ترجمه موحد از 
ابن عربی گفت: موحد در این کتاب نثر بسیار زیبایی داشت 
و مقدمه ۱۱۰ صفحه ای استاد  موحد  بر این کتاب، یکی از 
بهترین آثار نثر فارسی است و واقعا از فصاحت موحد لذت 
بردم. اما چیزی در ذهنم اســت که مرددم آن را بگویم، اما 
می گویم. کاش استاد با این نثر فصیح به جای پرداختن به 

ابن عربی به مفاخر ایران می پرداخت.
خسرو سرتیپی، شــاعر  نیز محمدعلی موحد را دردانه 
آذربایجان خواند و شــعری از سیدابوالقاسم نباتی،  شاعر 
آذربایجانی دوره قاجار خواند که مشــهور اســت در شعر 
ترکی قلندری و شــوریدگی روح دیوانه مولوی در شــعر 

فارسی را دارد.
یکی از خوشبختی های زندگی ام 

آشنا شدن با استاد موحد بود
در ادامه مراسم شــهرام ناظری با بیان این که آمادگی 

حضور در هیچ مراسمی را نداشته و در سال های اخیر حتی 
در جمع های موسیقی هم شرکت نکرده است، اظهار کرد: 
چون خودم از عاشقان استاد موحد هستم، زمانی که نامش 
بیاید، هرجور شــده با وجود مشــکلاتی که دارم به عنوان 
مرید و شــیفته او در مراسم شرکت می کنم. خیلی زیاد از 
تشــویق های ایشان بهره مند شدم که برای موسیقی بسیار 
ارزنده بود. یکی از خوشــبختی های زندگی ام آشنا شدن با 

استاد موحد بود.
او در ادامــه قطعه ای از مولانا را برای حاضران نواخت و  

خواند که با تشویق های ممتد حاضران همراه شد.
ویژگی های نسل موحد و ویژگی یگانه او

مصطفی ملکیان، استاد فلسفه هم در این مراسم با بیان 
این که اســتاد موحد به تعظیم امثال من نیازمند نیستند 
و خود شــخصیت عظیمی دارنــد، و با اشــاره به این که 
پیش تر در چند جا درباره این اســتاد صحبت کرده  است 
به بیان ویژگی های  نســلی که موحد برآمده از آن نســل 
است پرداخت و گفت: این ویژگی ها در حال حاضر درحال 
فرومردن، فرو پژمردن و کمیاب تر شــدن هستند. یکی از 
بارزترین ویژگی های نســل اســتاد موحد، سخت کوشی و 
پشتکار فوق  تصور آن هاســت. آن ها سخت می کوشند اما 
زندگی را به اندازه گرفته اند. کار تحقیقی برایشان اهمیت 
داشــت و جزء تجمــلات زندگی نبود بلکــه از ضروریات 

زندگی شان بود.
علم برای آن ها وسیله ای برای رسیدن به ثروت و شهرت 
َ شــان ارزشمند  و احترام و محبوبیت نبود و خود علم برای 

بوده و مطلوبیت ذاتی داشته است.
 او قناعت در زندگی را ویژگی دیگر این نســل خواند و 
گفت: گریز از ثروت  و قناعت از ویژگی های این نســل بود، 
آن ها نسل ثروت اندوز نبودند و همه زندگی شان را در پای 
علــم ریخته بودند، به آن چه داشــتند، قانع بودند و به آن 
اکتفا می کردند و آروزی آنچه را که نداشــتند، نمی کردند. 
سوم در محیطی زندگی می کردند که اگر فخرفروشی هم 
بود به علم خود فخر می فروختند و آن را کافی می دانستند 
و نیاز نبود در آســتانه درگاه کســانی بروند که علم آن ها 
را دســتمایه قدرت و ثروت کنند. ملکیان خاطرنشان کرد: 
ویژگی  چهارم این نسل این است که آن ها اهل علم بودند 
نه اهل اطلاعات و داده. آن ها می دانســتند علم و معرفت 
چیزی  است و داده ها هم چیز دیگری. علم را به اطلاعات 
و داده های صرف نمی فروختند. البته آن نســل در انفجار 

داده ها هم نمی زیست.
تبدیل داده به اطلاعات و اطلاعات به علم اهمیت دارد 
و آن ها فقط به دنبال علم بودند. آن ها نسلی بودند که یک 
کتــاب را ۳۰ بار می خواندند نــه مثل ما که ۲۰۰ کتاب را 
یک بار می خوانیم چون می خواهیم اطلاعات داشته باشیم  
و در پــی معرفت و فهم نیســتیم و هیــچ علمی حکمتی 
نمی آموزیم. آن نســل معتقد بودند اگر یک چیز را خوب 
بفهمیم بهتر از این اســت که ۱۰ چیز را ناقص بفهیمم و 

این چیزی است که در میان نسل ما نیست.
او در ادامــه تأکید کرد: موحد به نســلی تعلق دارد که 
به ســنت خود پشت نکرد، سنت خود را می شناخت و اگر 
کســی مخالف سنت بود، این مخالفت با توجه به شناخت 
بود و کســی نمی توانست بگوید که بی خبر از سنت است. 
امروزه کسانی هستند که در اقلیت اند و شیفتگی متعصبانه 
به سنت دارند که نشانه جزم و جمودشان است و اکثریتی 
هستند که به سنت پشــت کرده اند و این پشت کردن نه 
به معنای رد ســنت بلکه بی اعتنایی به سنت است. گرفتار 

این فقدان فرهنگ و فقدان سنت هستیم، در عین این که 
چیزهای منفی در ســنت کم نیســت  اما چیزهای مثبت 
بســیاری دارد. این نســل به این نکته توجه داشــت. چه 
بخواهیم و چه نخواهیم، ما در این سنت بالیده ایم و باید آن 
را بشناســیم تا تمییز بدهیم از سنت ما چه چیزی ماندنی 
است، و چه چیزی ماندنی نیست و روزگارش گذشته است 

و مصلحت اندیشی درباره آن قابل دفاع است.
ملکیان تواضع موحــد را ویژگی بی نظیر و یگانه موحد 
خواند و گفت: زمانی که در محضر بزرگان، متفکران بزرگ 
و استادان دانشگاه هســتیم، در  طرز نگاه و زبان گفتار و 
کردار ما ناخودآگاه حریمی وجود دارد که می گوید حواست 
باشــد نزد چه کسی هســتی و تو با من فاصله داری، اما 
محضر استاد موحد جذاب و بی فاصله است و باید به خودت 
یادآور شــوی ایشان این  همه آثار اثرگذار دارد و بر آگاهی 
جمعی ما افزوده است.  این ویژگی در هیچ کدام از استادان 

نیست و موحد در این زمینه یگانه است.
اکتشاف های محمدعلی موحد

مقصود فراستخواه، استاد برنامه ریزی توسعه و آموزش 
عالی نیز در سخنانی گفت: به نظرم موحد با خدا همکاری 
خوبی داشت؛ خداوند از انسان دعوت کرده بیاید در بهبود 
این جهــان یاری کند. جهان گاه خــوب از آب درنیامده، 
شــر زیاد است و مگر این که با انســان های خردمند بهتر 
شــود. در روزگاران کاستی ها و ســتم ها و نامردمی هست 
و کسانی هستند که به آن موقوف بوده و درصدد ویرایش 
آن برمی آیند، در طول تاریخ خیام ها و مولوی ها از زیر آوار 
عالم ایرانی برخاســتند و نارضایتی و حیات درهم ریخته 

ایرانی را با هستی شناختی انباشته سامان دادند.
 او با اشاره به کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و سرخوردگی ای 
که در پی آن به وجود آمد، گفت: بســیاری در آن زمان به 
زندگی روزمره پناه بردند، اما محمدعلی ۳۰ ســاله، استاد 
استادان ما ایســتاد تا جهان را به قدر همت خویش  معنا 

کند. 
پاســخی را که موحد می دهد تماشا کنید، او منصفانه 
در ویرایش جهان ایرانی ما و جهان بشــری ما اثر گذاشت 
و نخبگان و متفکــران ایرانی در دهه های بعد از دهه  ۳۰  
و دوره یاس و انفعال بعد از کودتای ۳۲ و ســرکوب شدید 
برخاستند، که مسئله مهم پیدایی زندگی پس از مرگ در 

این سرزمین است.
 فراستخواه در ادامه خاطرنشان کرد: موحد دو  اکتشاف 
داشت؛ کشف  تجربه آفاق در ابن بطوطه و تجربه انفس در 
شمس و مولانا که به سال ها دود چراغ خوردن نیاز داشت.
 او در بخش دیگری از ســخنان خود تأکید کرد: موحد 
به هیچ دولت و سازمان رسمی و حرفه ای چسبندگی پیدا 
نکرد و در پشت زبان فنی و تخصصی خود هم پنهان نشد؛ 
او در روزگار یاس و سرخوردگی عالم سیاسی، متوجه بود 
جامعه ایرانی فقط عالم سیاســی  نیســت و  عوالم ایرانی 
وسیع اند مانند صور خیال ایرانی که وسیع است. چه بسیار 
عالم هایی که اهمیت بسیار دارند از علم و معرفت و دانش و 
هنر و فرهنگ ایرانی و ماده ایرانی و حیات روزمره ایرانی و 
عالم فنون ایرانی و اجتماعی که در این سرزمین  و در زیر 
پوست این شهرها ادامه دارد و رنسانس ایرانی بازنمی ایستد 

و به عقب برنمی گردد. 
عوالم ایرانی، عوالم گسترده ای دارد.

 او سپس درباره برنامه های پژوهشی موحد توضیحاتی 
ارائــه کــرد و گفت: انتخاب هــای او بامعنــا و حکایت از 

خودآگاهی دردناک است.

 موحد؛ گزارشگر صادق زمانه خویش
 در ادامه جشــن تولد صدســالگی محمدعلی موحد، 
سیروس علی نژاد با با بیان این که روزنامه نگار است و از این 
دیدگاه به موحد می پردازد، با اشــاره به گفت وگویی که با 
محمدعلی موحد درباره ابن بطوطه داشته، گفت: آن زمان 
صحبتی را از میان صحبت هــای موحد تیتر کردم؛ دکتر 
موحد گفت: »ابن بطوطه گزارشــگر صادق زمانه خویش 
بــود.« اگر امروز از من بپرســید حاصل ۳۰ ســال رفت و 
آمد شــما با دکتر موحد  چیست، باید بگویم »خود موحد 

روایت گر صادق زمانه خویش است.« 
 او بــا ارائه توضیحاتی دربــاره روایت گری ابن بطوطه و 
نــگاه موحد به این ماجرا گفت: دکتــر موحد فقط روایت 
نمی کنــد بلکه  گزارش خود را  بــا تحلیل همراه می کند 
به تعبیری  خواننده را شــیرفهم می کند که می خواهد چه 
بگوید. این چیزی اســت که در کار دیگران نیست. به غیر 
از این کارش ارزش دیگری دارد که آن هم این اســت که 
هرچه به تاریخ و گذشتگان نظر می کند، فقط با این تاکید 
نظر می کند که به چه کار  جوانان امروز می آید. عمر آقای 

دکتر موحد دراز باد.
نظریه پردازی سیاسی محمدعلی موحد در 

»کشاکش دین و دولت«
 سپس مسعود جعفری جزی درباره کتاب »در کشاکش 
دیــن و دولــت« توضیح داد و گفت: نکته اساســی ای که 
در این کتاب وجود دارد این اســت که ایــن کتاب فراتر 
از تاریخ نــگاری صدر اســلام اســت. زمان انتشــار کتاب 
سوءتفاهمی پیش آمده و چند استاد فرهیخته تاریخ نگاری 
عنوان کردند، بهتر بود استاد فلان منابع را می دید در حالی 
کار استاد تاریخ نگاری صدر اسلام نبود و ایشان می خواست 
ســه کلمه »کشاکش«، »دولت« و »دین« را توضیح بدهد 
که برای یافتن گره کار نیاز داریم به سرچشمه ها برگردیم 
ببینیم مشــکل از کجاســت. اســتاد موحد برای این اثر 
نمی خواست تاریخ نگاری کند یا مانند برخی از روشنفکران 
به صورت انتزاعی نظریه پــردازی کند. به نظرم این کتاب 

یک نظریه سیاسی اسلام و ایران است.  
 او تأکیــد کرد: کتاب »در کشــاکش دیــن و دولت« 
تاریخ نگاری محققانه نیســت و روشنفکری و شعارزدگی و 
مدینه فاضله ترسیم کردن نیست بلکه ایشان زیرکانه نگاه 
مومنانــه اتخاذ کردند و با اتخاذ این موضع، از آســمان و 
ریسمان فضای روشــنفکری دور شده و به فضای واقعیت 

آمده اند.
پیرنوازی از نگاه محمدعلی موحد

محمدعلی موحد نیز در ســخنانی با بیان این که قاعدتاً 
ادب اقتضــا می کند بــرای صحبت هایی که این جا شــد، 
سپاسگزاری کند و با اشاره به گزارش ها و مطالبی که بیان 
شد، با شــوخ طبی خاص خود گفت: واقعا حیرت می کنم. 
کاش تمام این ها ثبت می شد و به سیاق شهادت چهل گانه، 
آن را در کفن می گذاشتند، ما هم این شهادت نامه را ثبت 
می کردیم البته دوست داشتم با ابیاتی از سعدی توام شود: 

ننازم به سرمایه فضل خویش
به دریوزه آورده ام دست پیش
مرا شرمساری ز روی تو بس

دگر شرمسارم مکن پیش کس
خدایا به عزّت که خوارم مکن

به ذُلِّ گنه شرمسارم مکن.
او با اشاره به حاضران گفت: انبوه جماعت پا روی چشم 
من گذاشتند. اســتادان بزرگواری که تشریف دارند. علی 
دهباشی بانی ماجرا بوده است؛ او موجود عجیب و غریبی 
است، نه خستگی سرش می شود، نه روز و شب می فهمد، 

همین جور برگزار می کند. 
امیر بخارا را می گویم. احتمالا ایشــان تماس گرفته و 
از بــزرگان مطالبــه کرده  آن ها هم بــا  پیرنوازی در حق 
بنده اظهــار لطف و مهربانی کرده انــد.  این حرف ها را از 
زبان بزرگان شنیدن فوق العاده بوده و گاهی تعجب می کنم 
من شــاکرم و سپاسگزارم، آدم بی چشم و  رویی نیستم  اما 
حرف هــا را به ریش نمی گیرم، خــودم بهتر می دانم کجا 
گیــر و لنگ دارم و دســت و پایی می زنم، دســت و پایی 
در فهم و توان خــودم زدم.   موحد ادامه داد: اظهار لطف 
بزرگان  برای من معنی دارد که این معنا ورای تعارف های 
معمول اســت. چرا الان و در حالی که صدساله هستم این 
حرف هــا را می زنند؟ این حرف ها دلداری و تســلی خاطر 
من اســت، پیرنوازی قوت قلب است که باید تحمل کرد. 
انسان به تقویت روحی احتیاج دارد. من هم نیاز دارم تا با 
این حرف ها آرام بگیرم. این مصیبت کمی نیست که همه 
مواهب الهی از  چشــم و گــوش و بینش و خرد و ذهن و 
حافظه از آدم ســلب می شــود، مگر از دست دادن این ها 
کم چیزی  است؟ فکر می کنم این مصیبت زدگی سزاوار  و 
مستحق دلداری و تسلیت است. بزرگان در این باره نه تنها 

کم نگذاشتند بلکه  سنگ تمام گذاشتند.
در پایان مراســم هدایایی به موحد اهدا شد و او شمع 

تولد صدسالگی اش را فوت کرد.

جشنتولدیخاصبرایمحمدعلیموحد

»محبوب یک ملت« صدساله شد
درپیانتخاباعضایهیاتمدیرهانجمنخوشنویسان

امیرخانی:بههمههنرمندانفرصتبرابردادهایم
رئیس انجمن خوشنویســان ایران از انتخاب اعضای مجمع این انجمن و هیات 

مدیره آن خبر داد و بر فرصت های برابر هنرمندان در این انتخاب تاکید کرد.
چندی پیش چهاردهمین مجمع کشــوری انجمن خوشنویســان ایران برگزار 
شــد که طی آن اعضای هیات مدیره این انجمن نیز انتخاب شــدند. در همین 
راستا غلامحسین امیرخانی که رئیس انجمن خوشنویسان ایران و از هنرمندان 

پیشکسوت است، در گفت وگویی با ایسنا توضیحاتی در این زمینه ارائه کرد.
او ضمن بیان این موضوع که انجمن خوشنویســان ایران ۳۶۶ شعبه در سطح 
کشور دارد، گفت: مجامع سراســری انجمن خوشنویسان آن طور که باید و در 
مدتی که در اساسنامه مشخص شــده برگزار می شود. اخیرا برای برگزاری این 
مجمع مدت زمان چهار ســال تعیین شد. برای برگزاری این مجمع سهمیه ای 
معین برای هر شهر تعیین شده است. این سهمیه به نسبت تعداد اعضای اصلی 

انجمن در هر حوزه و شعبه مشخص می شود. 
رئیس انجمن خوشنویســان ایران اظهار کرد: در مجمع عمومی اعضای انجمن 
کنار یکدیگر جمع شده و نمایندگان خود را انتخاب می کنند. نمایندگان از میان 

اعضای اصلی تعیین خواهند شد. 
او با بیان اینکه مجمع چهاردهم انجمن خوشنویســان ایران، طی روزهای اخیر 
برگزار شد، گفت: طی هر دوره در چهار گوشه این مملکت نمایندگانی مشخص 
می شــوند. بیش از ۲۰۰ نفر در این مجمع انتخاب شــدند. بر اساس رای اعضا، 
۲۰۹ نفــر به عضویت مجمع درآمدند و ۹ نفر نیز به عنوان اعضای هیات مدیره 

انتخاب شدند. 
امیرخانی با بیان اینکه هر شــهر و نقطه ای از کشور نماینده ای در مجمع دارد، 
گفت: طی یک برنامه ریزی قانونی فرصت مســاوی برای همه تعیین شده است. 
از همه کشور حق حضور و شرکت دارند و حق مساوی برای همه مناطق وجود 
دارد. سهمیه اعضای هر شهر بر اساس جمعیت آن مشخص شده است اما حالا 
هیچ کجا از داشــتن نماینده در مجمع سراسری کشوری محروم نمانده است. 

نماینده وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز یکی از اعضاست.
او گفــت: برنامه ریزی ها به گونه ای صورت گرفته که در وجه هنری نیز فرصتی 
مساوی برای همه اعضا تعیین شود. در این راستا کوشنده ترین و بااستعدادترین 

افراد به مراتب عالی می رسند.
او معتقد است که برگزاری جشــنواره های هنری در سطح کشور فرصت دیده 

شدن را برای افراد دارای مراتب عالی هنری فراهم می کند.
این هنرمند پیشکســوت گفت: این فرصت برای همه فراهم است که برنده یک 
جشــنواره باشند. شرایط و داوری عادلانه است، به طوری که بیشتر برگزیدگان 

جشنواره ها جوانانی از شهرستان های دور هستند.
او در پایان اظهار کرد: اغلب اســتادان و هنرمندان تراز اول اهل شهرســتان ها 
هستند و یک نفر در مقام بسیار عالی که استاد تراز اول باشد تهرانی نیست. البته 
به تعبیری اغلب شهرستانی الاصل هستند و ممکن هم در تهران زندگی کنند.

کتابیکهپساز۱۰۰سالبرگشت
یک کتاب تاریخ با صد سال تاخیر به یکی از کتابخانه های ایالات متحده آمریکا 

بازگردانده شد.
به گزارش ایســنا و به نقل از گاردین،  یک نسخه از کتاب »تاریخ ایالات متحده 
آمریکا« نوشته »بنسون لاسینگ« که در سال ۱۸۸۱ میلادی منتشر شده است،  
درحالی اوایل این ماه به کتابخانه عمومی »سنت هلن« در کالیفرنیا بازگردانده 
شده که قرار بود بیســت و یکم فوریه سال ۱۹۲۷ میلادی به کتابخانه تحویل 

داده شود.
زمانی که این کتاب از کتابخانه امانت گرفته شــده بــود، جریمه برای تحویل 
دیرتر از موعد روزانه ۵ ســنت بود و این یعنی کســی کــه این کتاب را امانت 
گرفته بود به کتابخانه ۱,۷۵۶ دلار بدهکار بود. خوشــبختانه مسوولان کتابخانه 
جریمه های دیرکرد را در ســال ۲۰۱۹ لغو کردند. »جیم پری«  این کتاب را در 
جعبه کتاب های متعلق به همسرش پیدا کرده بود. او در گفت وگو با یک روزنامه 

توضیح داد که در ابتدا پدربزرگ همسرش این کتاب را امانت گرفته بود.
پری در ابتدا کتاب »تاریخ ایالات متحده« را بدون گذاشــتن نامش به کتابخانه 
برگرداند، اما پس از درخواســت کتابخانه برای کســب اطلاعات بیشتر درباره 

تاریخچه کتاب، داستان مشخص شد.
ایــن کتاب اکنون در ورودی کتابخانه درون یک محفظه شیشــه ای به نمایش 
گذاشــته شده است. در حال حاضر رکورد بیشترین دیرکرد در بازگرداندن یک 
کتــاب به کتابخانه، به یک کتاب تاریخ به زبان آلمانی تعلق دارد که در ســال 
۱۶۶۷ یا ۱۶۶۸ میلادی به امانت گرفته شده بود،  اما پس از ۲۸۷ سال دیرکرد 

بازگردانده شد.

هنرمندیکهدرحضورمخاطبمجسمهمیسازد
مجسمه سازی در حضور مخاطب با عنوان »عبور« توسط علیرضا آسانلو به مدت 
پنج روز در گالری آرتیبیشــن برگزار می شود. به گزارش ایسنا، علیرضا آسانلو 
کــه پیش از این هفت اجرا بــا حضور مخاطبــان را در کارنامه هنری خود به 
ثبت رســانده، اکنون به شیوه ای گسترده تر به ساخت مجسمه ای با ابعاد بزرگ 

می پردازد.
»عبــور« با نگاه به یکپارچگی و پیوند جامعه شــکل گرفته و تصمیم بر حضور 
مخاطبان با هدف سهیم کردن آنها در لحظه خلق و درک لذت فرآیند به وجود 

آوردن اثر هنری است.
آسانلو پیش از این، اثری با همین مضمون و با حضور علاقه مندان و اهالی هنر 
را در گالری آرتیبیشن نقاشی کرد.  ساخت این مجسمه از روز جمعه در تاریخ 
پنجم خرداد ماه ساعت ۱۶ تا ۲۰ به مدت پنج روز تا سه شنبه )۹ خرداد ماه( در 
گالری آرتیبیشن به آدرس: تهران، خیابان شریعتی، پایین تر از حسینیه ارشاد، 
نرسیده به همت، گل نبی)غرب(، میدان احمدی روشن)کتابی(، خیابان ساسانی 

پور، خیابان دریا )قندی(، پلاک ۶ انجام می شود.

گرانترینسکهکجاست؟
با به فروش رســیدن یک سکه طلای یونانی در حراجی، رکورد گران ترین سکه 

تاریخی فروخته شده شکسته شد.
به گزارش ایســنا به نقــل از آرت نت، یک مجموعه دار بــرای اضافه کردن یک 
سکه طلای دوهزارسالۀ یونانی به مجموعه خصوصی اش، ۶ میلیون دلار در یک 
حراجی واقع در سوئیس هزینه کرد و به این ترتیب این سکه طلا به گران ترین 

سکه باستانی فروخته شده در یک حراجی تبدیل شد.
با توجه به کیفیت و کمیاب بودن این سکه و با در نظر گرفتن این نکته که دیگر 
سکه های مشابه، بیشتر در موزه نگهداری می شوند می توان میزان ارزشمند بودن 
این سکه طلا را توجیه کرد. این سکه در فاصله ۳۴۰ تا ۳۲۵ پیش از میلاد ضرب 
شــده است و روی یک سمت آن چهره یک »ساتیر«، موجود افسانه ای یونانی و 
بر سمت دیگر آن، تصویر یک شیردال نقش بسته است. به تصویر کشیدن چهره 
یک ساتیر که موجودی با سر انسان و گوش و دم اسب است می تواند به پادشاه 
»ساتیروس یکم« اشاره داشته باشد. جزئیات ظریف به کاررفته در این سکه باعث 
شده است متخصصان ســکه مطمئن باشند که این سکه را یک استاد قلمزنی 

خلق کرده است.

قهوهترکحاشیههاراپشتسرگذاشتوعرضهشد
اولین قســمت از سریال »قهوه ترک« پس از پشت  سر گذاشتن حاشیه ها طبق 

زمان اعلام شده در شبکه نمایش خانگی منتشر شد.
به گزارش ایسنا، قسمت اول سریال »قهوه ترک« امروز چهارشنبه، سوم خرداد 

به طور اختصاصی در شبکه نمایش خانگی منتشر شد.
تیتــراژ »قهوه ترک« قبل از آغاز پخش، باعث برخی برداشــت ها از فضای کلی 
ســریال شده بود که پلتفرم پخش کننده در توضیحی اعلام کرد، سریال »قهوه 

ترک« در ترکیه ضبط شده و هیچ کدام از صحنه های آن در ایران نبوده است.
در خلاصه داستان قسمت اول که ۴۸ دقیقه دارد، چنین آمده است: »تو از حال 
دل من دیگه با خبری بی من میخوای غمتو به کجا ببری. بسته شده چمدون 

سفر…«.
در این قسمت سارا رسول  زاده در نقش خواهر دوقلو به نام های »ترانه« و »طنین« 
ظاهر شده است. »قهوه ترک« به کارگردانی علیرضا امینی و تهیه کنندگی محمد 
شایسته چهارشــنبه هر هفته ساعت هشت صبح در دسترس علاقه مندان قرار 
می گیرد. حامد بهداد، ســارا رســول زاده، امیر جعفری، مجتبی پیرزاده، محمد 
ولیزادگان، امیر نوروزی، بهاره کیان افشار، شاهرخ فروتنیان، عرفان ناصری، فرید 
سجادی حســینی، پیام احمدی نیا، ایپک تن الجای، سلطان ساروهان و مهمت 

پولات در سریال »قهوه ترک« نقش آفرینی کرده اند.

نگاه

اخبارکوتاه


